REQUERIMENTO DE URGÊNCIA

Requeremos, nos termos regimentais, tramitação em regime de Urgência para o Projeto de lei nº 1447, de 2015 de autoria do Nobre Deputado Wellington Moura, que Institui o selo Amigo do Esporte no Estado de São Paulo.

JUSTIFICATIVA

O regime de urgência justifica-se pelo evidente interesse público na rápida tramitação desta proposição que tem por objetivo incentivar as empresas do setor privado a investirem em projetos sociais com foco no desenvolvimento de ações esportivas.  O esporte é considerado importante fator de inclusão social, uma vez que proporciona momentos de lazer e aumenta a qualidade de vida da população. Muitos projetos sociais encontram barreiras financeiras que inviabilizam sua implementação. Em contrapartida, muitas empresas possuem recursos a serem destinados à ações sociais que deixam de ser utilizados por falta de incentivo do poder público.

Sala das Sessões, em

Deputado Wellington Moura

SPL - Código de Originalidade: 1000194248 281117 1816